medio ambiente ) .
E | movllidad Y | M A D R I D ANTEPROYECTO DE ADECUACION Y MEJORA DE LA ESTACION REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS

MEMORIA

DOCUMENTO I. MEMORIA Y ANEJOS

getinsa-curoestudios

e DOCUMENTO I: MEMORIA



E ::s:ﬁ di";"""“ Y ‘ M A D RI D ANTEPROYECTO DE ADECUACION Y MEJORA DE LA ESTACION REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS

INDICE
1. INTRODUGCCION ......ccveeueereerereereeeeseeeessessessessessessessessessessessessessessesssessessessessessessensessenes 5 11.2. POZO DE GRUESODS.....ceeeeeeee et e e e e e e e e s e e e e e e e s e s e e e s e 23
2. TERRENOS DISPONIBLES.......ccccceiiiimiiitiniiiieeiiiieniciienienieneiiesiesesieneesssiensesessenessenaes 6 11.3. DESBASTE DE SOLIDOS.... oottt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeas 23
[...]
- Las soplantes de aireacién de los desarenadores contardn con cabina de insonorizacién y
ademas se ubicaran en el interior del edificio del pretratamiento para atenuar el nivel
sonoro.

- El cerramiento de la sala de soplantes del tratamiento biolégico se lleva a cabo con fabrica
de ladrillo ceramico perforado, colocado a panderete de % pie de espesor. En los accesos
se consideraran puertas metalicas correderas o abatibles, con paso de hombre, bastidor de
perfiles tubulares y doble chapa lisa con aislante acustico intermedio.

- Las soplantes previstas para el suministro de aire a los reactores son de levitacidon

magnéticas que disponen de los siguientes elementos de proteccién del nivel acustico:

o Silenciador para minimizar el ruido durante el apagado del compresor.

(o] Silenciador para reducir el ruido del aire de salida de la refrigeracion.

(o] Motor de alta velocidad con controles axiales de vibracion activos y proteccién de
ruidos.

(o} Cabinas de insonorizacion.

- Las tuberias de alimentacién de aire a los reactores bioldgicos dispondran de aislamiento
térmico y acustico mediante mantas de lana mineral con proteccidn de chapa lisa de acero
galvanizado.

- Para la alimentacion de biogds a las calderas del circuito de calentamiento de fangos en
digestion y para la alimentacién a los nuevos motogeneradores se utilizaran soplantes de
canal lateral en lugar de maquinas rotativas de desplazamiento positivo que son mas
ruidosas. Ademas, estas soplantes estaran ubicadas en sus correspondientes edificios para

minimizar el alto nivel acustico.

getinsa-curoestudios

& =

el DOCUMENTO I: MEMORIA

Pagina 35



B | roviiaa " |MADRID

ANTEPROYECTO DE ADECUACION Y MEJORA DE LA ESTACION REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS

- Los motogeneradores se instalaran en el interior del edificio de digestion, en una sala
dispuesta para tal fin. El cerramiento de dicha sala se lleva a cabo con fabrica de ladrillo
ceramico perforado, colocado a panderete de % pie de espesor. En los accesos se han
considerado puertas metdlicas correderas o abatibles, con bastidor de perfiles tubulares y

doble chapa lisa con aislante acustico intermedio.

Se tendran en cuenta las recomendaciones impuestas por las Ordenanzas de Seguridad y Salud:

- En el exterior del cerramiento de la planta, el nivel sonoro producido por ésta no deberd
sobrepasar los 55 dB (A) a cualquier frecuencia.

- El nivel sonoro transmitido a locales anexos a aquellos en lo que se produzca ruido no
superara los 55 dB (A) a cualquier frecuencia.

- Las maquinas que produzcan ruidos deberan situarse como minimo a un (1) m de distancia
de tabiques, paredes y estructuras.

- En los locales en los que se produzca ruidos de nivel sonoro superior a 80 dB (A), a
cualquier frecuencia, se adoptaran las medidas de seguridad e higiene con indicaciones y
protecciones individuales en caso de ser locales en los que no se trabaja habitualmente, y
de protecciones colectivas de insonorizacidn en caso de estar situadas en ellos puestos de

trabajo habituales.

11.17. SERVICIOS AUXILIARES

11.17.1. Red de agua industrial

Se ha previsto un sistema de provisién de agua de servicios procedentes del agua tratada.

Para el calculo y dimensionamiento de las instalaciones precisas, se han tenido en cuenta la prevision

de consumos para la red de servicios, red de riego y dilucion de reactivos.

Se han previsto tomas de inyeccidn de agua a presién en puntos accesibles de las conducciones de
fango, con una distancia maxima de 50 m en cualquier tramo de conduccién en que, por su ubicacion o

sinuosidad, puedan producirse atascos.

Se ha previsto la instalacion de tomas en todas las zonas de retirada de detritus, bombeo de fangos,

edificio de reactivos, etc. para facilitar las labores de limpieza.

Para limpieza de edificios industriales se ha previsto una red en polietileno e interiormente en acero

galvanizado con puntos de toma dotados de valvula y conexién para manguera en aquellos puntos en

los que prevé una atencién mas cuidada.

11.17.2. Grupo de presion de agua industrial

El agua tratada es recogida en el pozo de bombeo a terciario. De este pozo también aspirara las

motobombas del grupo de presidn para la red de servicios.

El grupo de presion estd formado por 2 + 1 grupos electrobombas verticales multicelulares de 40 m3/h

de caudal unitario a 4 kg/cm? de presion, de donde parte la red de agua de servicios.

El grupo de presién se instalard en el edifico previsto para las bombas de fangos en exceso y de

recirculacion.

11.17.3. Red deriego

Se ha previsto una red general de distribucion de agua filtrada para riego de las superficies ajardinadas,

con bocas de riego dotadas de valvula y racor.

11.17.4. Red de agua potable

Se prevé la instalacién de una nueva red de agua potable para dar servicio a los nuevos edificios e
instalaciones a construir, asi como a las duchas lavaojos a instalar junto a los nuevos depésitos de

almacenamiento de reactivos.

11.17.5. Red de vaciado y reboses de tanques

Se ha previsto una red general de vaciados de tanques, de manera que todos los aparatos puedan

vaciarse, en funcion de su profundidad, a través de una red de tuberias hasta el bombeo de vaciados.

Los reboses de los distintos aparatos también se recogen en esta red.

Se han previsto tres bombeos de vaciados:

- Bombeo de vaciados del tratamiento bioldgico. Formado por 2 + 1 bombas sumergidas de
100 m3/h, de caudal unitario, a 10 m.c.a.
- Bombeo de vaciados de la linea de fangos. Formado por 2 + 1 bombas sumergidas de

100 m3/h, de caudal unitario, a 10 m.c.a.

getinsa-curoestudios

- ===
meeesa DOCUMENTO I: MEMORIA

Pagina 36



B | roviiaa " |MADRID

ANTEPROYECTO DE ADECUACION Y MEJORA DE LA ESTACION REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS

- Bombeo de vaciados del pretratamiento. Formado por 1 + 1 bombas sumergidas de

100 m3/h, de caudal unitario, a 10 m.c.a.

11.17.6. Red de pluviales

Se prevé una red de pluviales compuesta por imbornales, tuberias y pozos, para el drenaje de las aguas

pluviales de escorrentia de zonas pavimentadas y cubiertas de edificaciones.

Las aguas pluviales recogidas se evacuan al Arroyo de Rejas.

11.17.7. Red de aire comprimido

Las necesidades de aire para el accionamiento de vdlvulas y otros servicios se cubrirdn mediante la

instalacién de cuatro motocompresores de 540l/min a 10 Kg/cm?2.

La instalacidon se completa con un depdsito acumulador de aire comprimido de 1.000 litros vertical con
valvula de seguridad, mandmetro y grifo de purga, un secador frigorifico automatico, filtros de

proteccion y un separador de aceite/agua.

11.17.8. Mandmetros y equipos auxiliares en impulsiones

Todas las impulsiones de bombas dispondran de una toma de manémetro con “T” para limpieza y llaves

de corte tanto en la salida de la toma como en la bifurcacién de la limpieza.

Los mandmetros a instalar dispondran de sistema membrana en todos los casos, salvo en las

conducciones de agua tratada.

11.17.9. Proteccion contraincendios

Se incluyen los elementos necesarios para dar cumplimiento al RD/2267/2004, de 3 de diciembre, por

el que se aprueba el Reglamento de Seguridad Contra Incendios en los Establecimiento Industriales.

Las instalaciones se caracterizaran segiin el ANEXO 1 del RD 2267/2004, atendiendo a su configuracién
y ubicacidn con relacién a su entorno. En este caso el establecimiento industrial de la ERAR esta
ubicado en una configuracién de tipo C, por ocupar totalmente varios edificios que se encuentran a una

distancia mucho mayor de 3 m de otro edificio mas préximo de otro establecimiento.

En los edificios y construcciones del establecimiento industrial de la ERAR se han previsto instalar los

siguientes equipos y sistemas, cumpliendo asi con los requisitos que establece el RD/2267/2004:

- Pulsadores de alarma distribuidos por las diferentes zonas de los edificios.
- Detectores de gases.

- Detectores de llama.

- Central de deteccién automatica de incendios.

- Sirenas electrdnicas de uso exterior.

- Sirenas electrdnicas de uno interior.

- Extintores de incendios de CO,,

- Placas de sefializacion de los equipos contraincendios.

- Placas de sefializacion de las vias de evacuacion.

- Sistema de alumbrado de emergencia.

11.17.10.Elementos de seguridad

Se han previsto elementos de seguridad que se consideran indispensables para evitar accidentes en las
labores de mantenimiento y operacién de las instalaciones como: aparatos individuales de proteccién

auditiva, flotadores salvavidas, cascos, etc.

11.17.11.Repuestos

Se incluyen los repuestos necesarios para el correcto funcionamiento de las instalaciones durante dos

anos de operacién.

getinsa-curoestudios

& =

el DOCUMENTO I: MEMORIA

Pagina 37



W | meviraa ™" [ MADRID

ANTEPROYECTO DE ADECUACION Y MEJORA DE LA ESTACION REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS

11.17.12.Medios auxiliares de elevacion

En todas las zonas de maquinaria se ha previsto la instalacidon de elementos para facilitar la elevacién y
desplazamiento de los mismos, que permita las operaciones de mantenimiento, desmontaje y montaje.
Se han definido las caracteristicas de los medios de elevacion en funcién de las maquinas a transportar

y a la frecuencia de maniobra. A continuacién, se resumen los equipos de elevacidn previstos:

PUENTES GRUA

11.17.13.Bascula

Se incluye una bdscula puente para pesaje de camiones con una capacidad de pesaje de 50.000 Kg.

11.17.14.Laboratorio

La correcta explotacion de una planta depuradora supone conocer en cada momento el valor de los
parametros que definen el estado de los diferentes procesos, lo que permitira la puesta en marcha de

las operaciones a realizar para que la planta mantenga constantemente sus niveles de depuracién.

ZONA UNIDADES TIPO CAPACIDAD
Es pues, imprescindible, la ejecucidn periédica de los analisis de las muestras recogidas del proceso.
Edificio de soplantes del tratamiento bioldgico 1 Eléctrico 4.000 kg Esta tarea se lleva a cabo en el laboratorio en base a un plan de seguimiento que incluye el muestreo,
analisis y tratamiento de la informacién obtenida.
Edificio de secado de fangos 1 Eléctrico 3.200 kg
La toma de muestras se realizard diariamente. De esta forma se obtendran muestras integradas que
Edificio de pretratamiento 1 Eléctrico 2.000 kg . A . . , .
permitan recabar, tras su analisis, valores medios representativos y asi evaluar los rendimientos
Motogeneracion 1 Eléctrico 3.000 kg alcanzados en cada etapa y por la totalidad del sistema.
L Los parametros y puntos de muestreo que se consideran para esta planta, acorde con instalaciones
POLIPASTOS
similares, se indican en la siguiente tabla:
ZONA UNIDADES TIPO CAPACIDAD
ANALISIS EN LABORATORIO
Arquetas de bombeo de fangos primarios 2 Manual 500 kg
MUESTREO ANALISIS
Edificio de bombeo de fangos bioldgicos 2 Eléctrico 1.600 kg
AO01: Influente DBOs, DQO, SSs
Tamizado de fangos 1 Eléctrico 1.600 kg
AQ5: Salida decantador primario DBOs, DQO, SSs
Equipos de digestion 1 Eléctrico 2.000 kg
AQ9: Salida clarificador DBOs, DQO, SSs
Bombeo de vaciados 3 Manual 500 kg
A07: Reactor biolégico SSLMs, SSLMv, VF30, IVF, microscopia
Edificio de Taller 2 Eléctrico 1.000 kg
A01, AO5, A09 NO;, NOs, P, NH3-N, N
A01, AO5, AQ9 Grasas, aceites y metales pesados
FO1: Purga primarios pH, STs, STv
getinsa-curoestudios
W
® ==
s DOCUMENTO I: MEMORIA Pagina 38



W | meviraa ™" [ MADRID

ANTEPROYECTO DE ADECUACION Y MEJORA DE LA ESTACION REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS

ANALISIS EN LABORATORIO - Espectrofotémetro portatil.
- Bloques Termostaticos

MUESTREO ANALISIS
- Medidor de DBOs- Método Manométrico.
FO3: Recirculacidn externa. SSs, SSv ) Accesorios para medicion de DBOs,
- Colorimetro para medida de Cloro-Cl,.
F04: Salida espesador gravedad. pH, STs, STv - Multipardmeto Bi-canal con sonda de pH, conductividad y O,:
- Turbidimetro portatil
FO5: Salida espesador de flotacion. pH,STs, STv
- Rampa filtracidn para medida de sélidos.
FO6: Salida depdsito de mezcla pH,STs, STv - Desecador para vacio.
- Bomba de vacio para sistema simple y rampas de 3y 6.
FO7: Salida digestor PH,STs, STv - Estufa de desecacidn y esterilizacion.
- Balanza.
F10: Sobren. espesado STs
11.17.15.Taller
F12: Escurrido deshidratacion. pH, STs
Se prevé la construccién de un edificio independiente que albergara el taller mecanico y el taller
503: Fango deshidratado STs, STv, V eléctrico. Es un edificio de 15*15 m? con dos zonas diferencias, destinadas a las labores de reparacién
504: Gases digestion CHa, CO, asociada a las especialidades especificas eléctricas y mecanicas.
La zona correspondiente al taller mecanico es de 15*10 m? y cuenta con un polipasto eléctrico de
1.000 kg de capacidad con un recorrido en forma de “U” para el traslado y manejo de aquellos
Se prevé una sala adaptada como laboratorio en el nuevo edificio de control. Para el laboratorio se ha componentes mas pesados.

previsto el equipamiento e instrumentos necesarios para la correcta supervisién y control del proceso.

. ., . . La zona correspondiente al taller eléctrico es de 15*15 m? y, al igual que la zona correspondiente al
A continuacidn, se incluye un resumen de los elementos considerados:

taller mecanico, cuenta con un polipasto eléctrico de 1000 kg de capacidad que permite llevar a cabo el
- Vitrina de gases. desplazamiento de los equipos eléctricos que requieren reparacion.

- Mesa de balanzas.
M | Los talleres estaran dotados del correspondiente equipamiento, que se resume a continuacion:
- esa mural.

- Reactivos y material fungible. _ Conjunto de estanterias

- Microscopio binocular. - Banco de madera.

- Horno de mufla. - Panel portaherramientas.

- Agitador con calefaccién. - Taladro portatil.

- Destilador de agua. - Grupo de soldadura.

- Floculador. - Caja herramientas mecanica.

- Frigorifico.

DOCUMENTO I: MEMORIA Pagina 39



W | meviraa ™" [ MADRID

ANTEPROYECTO DE ADECUACION Y MEJORA DE LA ESTACION REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS

- Caja de herramientas eléctricas. 12. LINEA PIEZOMETRICA

- Extractor de 3 garras.

- Aceitera de latén. Se ha definido la linea piezométrica teniendo en cuenta los niveles de las actuales instalaciones,
- Elevador Tractel. manteniendo la cota de la rasante de la conduccién de entrada y la cota del vertedero de salida de agua
- Estuche soplete. tratada.

- Bomba de achique.

Partiendo de esta premisa, se han dimensionado las instalaciones desde punto de vista hidraulico
- Yunque de 45 Kg.

(diametros de tuberia, longitudes de vertedero, etc.), teniendo en cuenta la topografia y caracteristicas
- Amoladora portatil.

geotécnicas del terreno, procurando evitar bombeos en cabeza o intermedios vy, si esto no fuera
- Conjunto de albaiiileria.

posible, optimizar las presiones de los equipos de elevacion.
- Mdquina desbarbadora.

- Taladro fijo. Como cotas mas significativas tenemos:

- Piedra de esmeril doble.

) COTAS HIDRULICAS

- Taladro electroneumatico.

Nivel de liquido en el pozo de gruesos actual 571,50
- Radial.
R Llave dinamétrica. Nivel de liquido en los nuevos pozos de gruesos 571,42
- Tornillo de banco.
Nivel de liquido en el canal de alimentacion al desbaste 571,37
- Multimetro digital.
- Grua pluma de 500 kg. Nivel de liquido a la salida del desbaste de sélidos gruesos 571,26
- Gato hidraulico.
) Conjunto de machos y terrajas. Nivel de liquido a la salida del desbaste de sélidos finos 570,98
- Manguera. . —
Nivel de liquido en los desarenadores 570,90
- Pinza amperimétrica.
- Telurémetro. Cota del vertedero de salida de los desarenadores 570,69
Nivel de liquido en la salida de los desarenadores 570,52
Nivel de liquido en la entrada a la arqueta de reparto a tratamiento primario 570,40
Cota del vertedero de reparto a tratamiento primario 570,31
Nivel de liquido aguas abajo del vertedero de reparto a tratamiento primario 570,21
Nivel de liquido en los decantadores primarios 569,73

getinsa-curoestudios
L e,
-

& =~

i DOCUMENTO I: MEMORIA Pagina 40



W | meviraa ™" [ MADRID

ANTEPROYECTO DE ADECUACION Y MEJORA DE LA ESTACION REGENERADORA DE AGUAS RESIDUALES DE REJAS